EPYSTOLA VI.

BRUTO.

Quam legis, ex illis tibi venit Epistola, Brute.
 Nasonem nolles in quibus esse, locis.
 Sed, tu quod nolles, voluit miserabile fatum :
 Heu mihi, plus illud, quam tua vota, valet !
 In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est :
 Jam tempus lustri transit in alterius. 6
 Perstat enim fortuna tenax, votisque malignum
 Opponit nostris insidiosa pedem.
 Certus eras pro me, Fabiae laus, Maxime, gentis,
 Numen ad Augustum supplice voce loqui. 10
 Occidis ante preces ; causamque ego, Maxime,
 Nec fueram tanti, me reor esse tuæ. [mortis,

41. *Nam prius umbrosa, &c.*] Haec, quibus posse rem fieri poetice negat, libenter conferam ad Virgil. Eelog. i. 60, sqq; v. 76, sqq; AEn. i. 607, sqq.

45. *Servet sua dona.*] Ut servet et reducat in patriam me Ovidium, mancipium suum, vel quam ei vitam acceptam refero, conservare ac tueri perget, ac suis me officiis complecti ne desistat.

5. *Olympias quinquennis.*] Tempus

illud, quod a Graecis Olympias adpellatur, quinquennale.

6. *Jam transit.*] Jam Olympias altera incipit. *In tempus alterius lustri.* In tempus alterius quinquennii.

8. *Opponit.*] Formula a cursore insidiante sumta est, qui alterum secum certantem supplantare studet. HARL.

11. *Occidis ante preces.*] Moreris antequam pro me precareris Augustum. *Causam tua mortis.* Nasonem enim unice amabat Maximus : et

Jam timeo nostram cuiquam mandare salutem:
 Ipsum morte tua concidit auxilium.
 Cœperat Augustus deceptæ ignoscere culpæ; 15
 Spem nostram terras deseruitque simul.
 Quale tamen potui, de cœlite, Brute, recenti
 Vestra procul positus carmen in ora dedi.
 Quæ prosit pietas utinam mihi! sitque malorum
 Jam modus, et sacræ mitior ira domus! 20
 Te quoque idem, liquido possum jurare, precari,
 O mihi non dubia cognite, Brute, nota!
 Nam, quum præstiteris verum mihi semper amorem;
 Hic tamen adverso tempore crevit amor.

quum non posset ferre ejus absentiam
 et exsilium, præ dolore eum periisse
 putat poeta. De morte Maximi me-
 minit Tacitus, Ann. i. his verbis:
 “Quippe rumor incesserat, paucos
 ante menses, Augustum electis con-
 sciis, et comite uno Fabio Maximo,
 Planasiam vectum, ad visendum A-
 grippam: multas illinc utrimque la-
 crymas, et signa caritatis, spemque
 ex eo fore, ut juvenis penatibus avi-
 redderetur. Quod Maximum uxori
 Martiæ aperuisse, illam Liviæ, C. Na-
 nium id Cæsari. Neque multo post
 extincto Maximo, dubium an quæsita
 morte, auditos in funere ejus Martiæ
 gemitus, semet incusantis, quod causa
 exitii marito fuisset, &c.” Hanc igitur
 causam, quia Ovidius, utpote tam
 longe remotus, scire non posset, aut
 etiam, si sciebat, palam edere nollet,
 fingit se dubitare, utrum ipse causa
 illius mortis exstiterit. *Nec fueram
 tanti.* Ut mea causa morereris.

13. *Salutem.*] Hoc est, vitam et
 incolumitatem, ut sit sensus: Quia
 igitur Maximus, is in quo summam
 spem positam habebam, decessit, ve-
 reor deinceps ulli amplius curam sa-
 lutis et incolumitatis meæ commen-

dare. MICYL.

15. *Culpæ deceptæ.*] Errori meo,
 qui me, aut fortasse Augustum de-
 cepti, credentem me consulto peccasse,
 quum potius per imprudentiam erra-
 verim. Vel etiam, *deceptæ culpæ*, per
 deceptionem et errorem perpetratae
 atque commissee.

16. *Simul deseruit.*] Simul destituit
 ipse Fab. Maximus. Vel certe (quod
 magis placet) Augustum etiam mor-
 tum esse dicit. Periit enim quinto
 exsilio poetæ anno, ut diximus. *Spem
 nostram.* Spem reditus.

17. *De recenti cœlite.*] Compositum
 de ipso Augusto qui ad Superos evo-
 lavit. MER.

18. *In ora.*] In conspectum ves-
 trum. *Positus procul.* Longe a vo-
 bis remotus. *Dedi.* Misi.

19. *Quæ prosit pietas utinam mihi!*]
 Qui amor meus erga Augustum mihi
 utinam prosit!

21. *Te quoque precari idem.*] Te
 Brutum, a Tiberio et Germanico etiam
 idem petere, quod Fabius petebat.
 Vel precari idem quod ego; scilicet
 ut mea pietas mihi prosit, ut sit mo-
 dus malorum, et ut sit mihi jam be-
 nigna Cæsarum domus.

Quique tuas pariter lacrymas nostrasque videret,
Passuros pœnam crederet esse duos. 26

Lenem te miseris genuit natura, nec ulli
Mitius ingenium, quam tibi, Brute, dedit :
Ut, qui quid valeas ignoret Marte forensi,
Posse tuo peragi vix putet ore reos. 30

Scilicet ejusdem est, quamvis pugnare videtur,
Supplicibus facilem, sontibus esse trucem ;
Quum tibi suscepta est legis vindicta severæ,
Verba velut tinctum singula virus habent.

Hostibus eveniat, quam sis violentus in armis 35
Sentire, et linguæ tela subire tuæ ;
Quæ tibi tam tenui cura limantur, ut omnes
Istius ingenium corporis esse negent.

At, si quem lædi fortuna cernis iniqua,
Mollior est animo femina nulla tuo. 40

Hoc ego præcipue sensi, quum magna meorum
Notitiam pars est inficiata mei.

Immemor illorum, vestri non immemor unquam,
Qui mala solliciti nostra levastis, ero.

Et prius, heu nobis nimium conterminus ! Ister
In caput Euxino de mare vertet iter ; 46

Utque Thyesteæ redeant si tempora mensæ,
Solis ad Eoas currus agetur aquas ;

30. *Posse peragi.*] Posse damnari.
Reus enim dicitur peragi, quum aliquis eloquentia damnatur. *Vix putet.*
Vix existimet: quia vident te natura
mitem et pium miseris. *Tuo ore.* Tua
eloquentia.

34. *Habent velut virus tinctum.*] Ex quo magna est laus Bruti, quod
tanta est ejus eloquentia, ut in accusan-
dis reis singula verba sint ita effi-
cacia, ut videantur veneno illita.

37. *Quæ limantur.*] Quæ tela

acuuntur et parantur. *Tam tenui*
cura. Tam subtili diligentia. *Ut*
omnes istius ingenium. Ut omnes, in-
quit, arbitrentur non id fieri tuo cor-
pore, et humano ingenio, sed viribus
et ingenio divino.

47. *Uique Thyesteæ redeant si tem-
pora mensæ.*] *Ante*, Feschii et Hafni-
ensis; multi alii, *Atque*. Opinor
castigandum :

*Ante, Thyesteæ redeant ceu tempora
mensæ,*

Quam quisquam vestrum, qui me doluistis ademp-
Arguat, ingratum non meminisse sui. [tum,

EPISTOLA VII.

* VESTALI.

MISSUS es Euxinas quoniam, Vestalis, ad undas,
Ut positis reddas jura sub axe locis ;
Adspicis en, præsens, quali jaceamus in arvo :
Nec me testis eris falsa solere queri.
Accedet voci per te non irrita nostræ, 5
Alpinis juvenis regibus orte, fides.
Ipse vides certe glacie concrescere Pontum ;
Ipse vides rigido stantia vina gelu.

Solis ad Eoas currus agetur aquas.
Pro tempora etiam *fercula* malim re-
poni : sed obstant libri veteres. Nam
Nonius docet, *ferculum* proprie esse
missum carnium. Hinc apud Juvena-
lem, Sat. xi :

Fercula nunc audi nullis ornata ma-
cellis. HEINS.

50. *Arguat ingratum.*] Ostendat :
sic Virgil. ix. 281 :
 me nulla dies tam fortibus ausis.
 Dissimilem arguerit.

* VESTALI.] *Vestalis cognomen est*
Fabiae gentis : ita *Fabius Vestalis*, qui
de pictura scripsit, sæpe Plinio lauda-
tur; vid. indicem lib. xxxv et xxxvi;
Vettius Vestalis, apud Gruter. M^{CM}LIX,
12, et Reins. i. 48. BURM.

3. *Præsens.*] *Præfero*, quia hoc me-
lius τῷ *adspicis*, et mox *testis* convenit;
si de parte aliqua administrationis,
cui *præfectus* erat *Vestalis*, ageret,
præses posset admitti; sed hic ejus

testimonium tantum invocat.

5. *Accedet voci nostra.*] Veniet no-
stris verbis, quibus questi sumus de
locis Ponticis. *Non irrita fides.* Fi-
des non vana, sed vera. *Per te.* Tu
testimonio.

6. *Alpinis.*] Etiam Bavar. et expo-
nunt quidam de Regibus Cottiis aut
Coctiis (vide *Micyllum*,) qui in Alpi-
bus regnarunt. At enim Verpoorten,
“Cur non, ait, de regibus Alpium Ju-
liarum ? Nam *Vestalis cognomen in*
Juliis reperiri, mouet Schottus in
Electis. Sed quid Alpini ad Daunum
v. 29? Lege: Arpinis. Nam Arpi
urbs quondam ex maximis Italiae, in
Dauni regno fuit in Apulia, prius
Lampe adpellata, quam a Diomede
nomen mutaretur: Strabo, libr. vi.”
HARLES.

7. *Glacie concrescere.*] Vide hæc
et sequentia illustrantem Pontanum
ad Macrob. lib. vii. Saturn. 12.

8. *Gelido stantia vina.*] *Vina con-*
K K

Ipse vides, onerata ferox ut ducat Iazyx
 Per medias Istri plausta bubulcus aquas. 10
 Adspicis et mitti sub adunco toxica ferro,
 Et telum causas mortis habere duas.
 Atque utinam pars haec tantum spectata fuisset,
 Non etiam proprio cognita Marte tibi!
 Tenditis ad primum per densa pericula pilum; 15
 Contigit ex merito qui tibi nuper honos.
 Sit licet hic titulus plenis tibi fructibus ingens,
 Ipsa tamen virtus ordine major erat.
 Non negat hoc Ister, cuius tua dextera quondam
 Pœniceam Getico sanguine fecit aquam. 20
 Non neget Ægypsos, quæ, te subeunte, recepta
 Sensit in ingenio nil opis esse loci.
 Nam dubium, positu melius defensa manuve,
 Urbs erat in summo nubibus æqua jugo.
 Sithonio regi ferus interceperat illam 25
 Hostis, et ereptas victor habebat opes.

gelata, et in unam massam redacta
 nimio gelu.

9. *Feroi Iazyx.*] Fuere Iazyges populi Scythiaæ, qui campos et plana tenuere.

12. *Das causas mortis.*] Ferrum scilicet sagittæ, et venenum.

15. *Tenditis.*] Vos milites Romani pervenitis, et tu præsentim, Vestalis, *Ad primum pilum.* Ad primipilarem dignitatem.

16. *Contigit.*] Ordo est: Qui honor, hoc est, quæ dignitas, primipilaris, nuper contigit tibi ex merito.

17. *Sit plenis fructibus.*] Sit honorifica et fructuosa.

19. *Non negat hoc Ister.*] Testis est Ister virtutis tuae, qui te in ejus ripis hostem vidit insequentem, et trucidantem.

20. *Puniceam sanguine Getico.]*
 Rubram hostili et Getico cruento.

21. *Non neget Ægypsos.]* Vide notas, lib i. Eleg. viii. ver. 13. *HENS.* Ægypsos oppidum munitissimum fuit in Scythia, in summo collis ardui. Sensus planus est ex iis que sequuntur. Nam a Getis interceptam, ac regi Thracie ademptam, recuperatam mox Vitellii opera et auxilio dicit: in qua recuperatione ac pugna, Vestalem quoque præclaram operam navasse innuit. *MICYL.*

23. *Manuve.]* An propugnatoribus; quasi dicat, et natura loci, et validissimo præsidio pariter urbs ea devicta. *MICYL.*

25. *Sithonio regi,*] Regi Thracie: est enim Sithonia pars Thracia.

26. *Ereptas opes.]* Divitias Ægypti

Donec fluminea devecta Vitellius unda
 Intulit, exposito milite, signa Getis.
 At tibi, progenies alti fortissima Dauni,
 Venit in adversos impetus ire viros. 30
 Nec mora; conspicuus longe fulgentibus armis,
 Fortia ne possint facta latere, caves:
 Ingentique gradu contra ferrumque locumque,
 Saxaque brumali grandine plura, subis.
 Nec te missa super jaculorum turba moratur, 35
 Nec quæ vipereo tela cruento madent.
 Spicula cum pictis hærent in casside pennis;
 Parsque fere scuti vulnere nulla vacat.
 Nec corpus cunctos feliciter effugit ictus;
 Sed minor est acri laudis amore dolor. 40
 Talis apud Trojam Danais pro navibus Ajax
 Dicitur Hectoreas sustinuisse faces.
 Ut proprius ventum est, commissaque dextera dex-
 Resque fero potuit cominus ense geri; [træ,
 Dicere difficile est, quid Mars tuus egerit illuc, 45
 Quotque neci dederis, quosque, quibusque mo-
 Ense tuo factos calcabas vitor acervos; [dis.
 Impositoque Getes sub pede multus erat.

oppidi ademptas oppidanis ejectis. Et
victor. Et hostis Geta, qui oppidum
illud expugnaverat. Micyl.

27. *Fluminea unda.*] Unda Istri
fluminis. *Vitellius.* Forte A. Vitel-
lius, patruus Caesaris Vitellii, qui con-
sulatum gessit sub Tiberio, an. U. C.
dcccxciv; nisi ad L. Vitellium pa-
trem referre mavis. *Intulit.* Bella
intulit, et cum vexillis Romanis eo
venerat pugnaturus: nam vexilla et
armatos, secundo flumine, ex finitimis
locis deportavit.

34. *Saxaque.*] Et contra saxa, quæ
e superiori loco cadebant. *Plura.*

Numerosiora. *Subis.* Adscendis.

37. *Spicula.*] Tela, et sagittæ. *Cum
pennis pictis.* Cum pennis sagittarum
puniceis. Solent enim pennæ, quæ
sagittis annectuntur, aliquo colore in-
fici, ut videantur pulchriores.

38. *Vacat vulnere.*] Quemadmo-
dum de Scæva illo Cæsariano legimus.

41. *Talis apud Trojam.*] Notum est
naves Græcorum defensas fuisse ab
Ajace contra Trojanos, qui duce Hec-
tore ignem adulterant, ut eas crema-
rent. Qualis ergo fuerat in ea pugna
Ajax, talem enim fuisse Vestalem
contra Getas profitetur.

Pugnat ad exemplum Primi minor ordine Pili;
 Multaque fert miles vulnera, multa facit. 50
 Sed tantum virtus alios tua præterit omnes,
 Ante citos quantum Pegasus ibat equos.
 Vincitur Ægypsos: testataque tempus in omne
 Sunt tua, Vestalis, carmine facta meo.

EPISTOLA VIII.

* SUILLIO.

LITERA sera quidem, studiis exculte Suilli,
 Huc tua pervenit, sed mihi grata tamen:
 Qua, pia si possit Superos lenire rogando
 Gratia, laturum te mihi dicis opem.
 Ut jam nil præstes, animi sum factus amici 5
 Debitor; et meritum, velle juvare, voco.
 Impetus iste tuus longum modo duret in ævum;
 Neve malis pietas sit tua lassa meis.

49. *Minor.*] Centurio qui erat sub primipilo: id est, sub Vestale minoris dignitatis. *Pugnat ad exemplum primipili.* Videtur primipilum acriter in prima acie pugnare, et ipse eum imatabatur, pugnando etiam fortiter.

53. *Vincitur Ægypsos.*] Urbs illa tandem tua virtute, o Vestalis, capituri. *Testata.* Testimonio comprobata.

* *Suillio.*] Hic sine dubio est P. Suilius, qui, quæstor primum Cæsaris Germanici, legatus deinde pro quæstore in Asia, deinceps post excessum Germanici, convictus accepisse pretium ob rem judicandam, Italia pulsus atque ejectus, Tiberii mox edicto

relegatus in insulam, eoque mortuo reversus, Claudi Cæsar's demum amicitia ac familiaritate diu feliciter est usus. Sub Nerone tandem, quod pretio conductus accusasse insimularetur, et complures adegitissime ad mortem, Senecæ impulsu lege Cincia damnatus, et in Baleares deportatus est. Rem omnem copiose persecutus est Tacitus, lib. iv. 11. et xiii.

3. *Si pia gratia.*] Si amor tuus erga me pius. *Posset lenire Superos.* Posset mulcere et placare Cæsares. Tiberium scilicet, Germanicum, ac reliquos Cæsares.

7. *Impetus iste tuus.*] Iste tuus animi ardor bene merendi de me.

Jus aliquod faciunt adfinia vincula nobis,
 Quæ semper maneant illabefacta, precor. 10
 Nam tibi quæ conjux, eadem mihi filia pæne est :
 Et quæ te generum, me vocat illa virum.
 Heu mihi ! si lectis vultum tu versibus istis
 Ducis, et adfinem te pudet esse meum !
 At nihil hic dignum poteris reperire pudore, 15
 Præter fortunam, quæ mihi cæca fuit.
 Seu genus excutias ; equites, ab origine prima,
 Usque per innumeros inveniemur avos :
 Sive velis, qui sint, mores inquirere nostros ;
 Errorem misero detrahe, labe carent. 20
 Tu modo, si quid agi sperabis posse precando,
 Quos colis, exora supplice voce Deos.
 Dì tibi sunt Cæsar juvenis ; tua numina placa :
 Hac certe nulla est notior ara tibi.
 Non sinit illa sui vanas antistitis unquam 25
 Esse preces : nostris hinc pete rebus opem.
 Quamlibet exigua si nos ea juverit aura,
 Obruta de mediis cymba resurget aquis.
 Tunc ego tura feram rapidis solemnia flammis ;
 Et, valeant quantum numina, testis ero. 30
 Nec tibi de Pario statuam, Germanice, templum
 Marmore : carpsit opes illa ruina meas.

11. *Eadem mihi filia pæne cst.]*
Eadem uxor tua est mihi quasi filia :
est enim privigna, hoc est, filia uxoris
meæ.

14. *Ducis vultum.]* Faciem contra-his, tanquam iratus.

16. *Quæ mihi cæca fuit.]* Quæ non bene vidit, justene, an inique me ad-ficeret tanta ruina.

17. *Seu genus excutias.]* Seu gene-ris mei originem consideres.

18. *Usque per innumeros avos.]*

Usque per avorum innumerabilium seriem.

21. *Quid agi posse.]* Aliquid posse obtineri. *Precando.* Orando Cæsares pro me.

23. *Dì tibi sunt Cæsar juvenis.]* Illic poeta exprimit, quinam sint Dii, quos a Suillio dixerat exorandos esse, et Germanicum solum innuit. *Tua numina placa.* Venerare Germanicum, quo ut nomine uteris.

25. *Illa.]* Scilicet ara Germanici.

Templa domus vobis faciant urbesque beatæ :
 Naso suis opibus, carmine, gratus erit.
 Parva quidem fateor pro magnis munera redi, 35
 Quum pro concessa verba salute damus.
 Sed qui, quam potuit, dat maxima, gratus abunde
 Et finem pietas contigit illa suum. [est ;
 Nec, quæ de parva Dīs pauper libat acerra,
 Tura minus, grandi quam dāta lance, valent : 40
 Agnaque tam lactens, quam gramine pasta Falisco
 Victima, Tarpeios inficit icta focos.
 Nec tamen, officio vatum per carmina facto,
 Principibus res est gratior ulla viris.
 Carmina vestrarum peragunt præconia laudum :
 Neve sit actorum fama caduca carent. 46
 Carmine fit vivax virtus ; expersque sepulcri,
 Notitiam seræ posteritatis habet.
 Tabida consumit ferrum lapidemque vetustas ;
 Nullaque res majus tempore robur habet. 50
 Scripta ferunt annos : scriptis Agamemnona nosti ;
 Et quisquis contra, vel simul, arma tulit.
 Quis Thebas septemque duces sine carmine nosset,
 Et quicquid post hæc, quicquid et ante fuit ?
 Dī quoque carminibus, si fas est dicere, fiunt, 55
 Tantaque majestas ore canentis eget.

*Sui antistitis. Sui sacerdos, et ejus
 qui ad illam confugit.*

41. *Quam gramine pasta Falisco
 Victima.]* Quantum juvencus nutritus
 herba, quæ in Falisco agro nasce-
 batur.

42. *Tarpeios focos.]* Focos Capito-
 linos. *Inficit.* Tingit cruento.

49. *Tabida retustas.]* Longinqua se-
 ries temporis, qua omnia putrescunt.

52. *Et quisquis contra.]* Et cogno-

scimus etiam scriptis eos omnes qui
 opem tulerunt Trojanis contra Aga-
 memnonem. *Vel simul.* Vel etiam
 eos omnes, qui simul cum Agamem-
 none venere ad eam expeditionem.

53. *Quis Thebas septemque duces
 sine.]* Quis etiam sciret bellum The-
 banum, et septem illos duces, Adra-
 stum, Polynicem, Hippomedonta, Ty-
 deum, Amphiaraum, Parthenopæum,
 et Capaneum.